

Số: 58.../KH-UBND

Tân Yên, ngày 30 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức tọa đàm về thực hiện các tiêu chí văn hóa, thông tin (06, 08 và 16) trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND, ngày 29/12/2015 của UBND huyện Tân Yên về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Chủ tịch UBND huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức tọa đàm về thực hiện các tiêu chí văn hóa, thông tin (06, 08 và 16) trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục khẳng định văn hóa, thông tin có vai trò rất quan trọng, tạo động lực cho phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống người dân. Việc triển khai thực hiện các tiêu chí văn hóa, thông tin trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới góp phần phát huy tinh thần làm chủ, tính tự giác, sáng tạo của người dân, đẩy lùi các tập tục cổ hủ lạc hậu, đời sống người dân ngày một nâng cao đồng thời giữ gìn, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trên địa bàn huyện.

Làm cơ sở để các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân tiếp tục thực hiện tốt phong trào “*Tân Yên chung sức xây dựng nông thôn mới*” theo kế hoạch đề ra.

2. Yêu cầu

Các bài tham luận, bài viết cần tập trung đánh giá thực trạng, kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế, những kinh nghiệm trong quá trình thực hiện các tiêu chí văn hóa, thông tin trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới tại địa phương, từ đó đưa ra các giải pháp tích cực, hiệu quả trong thời gian tiếp theo.

Tổ chức buổi tọa đàm phải đảm bảo tính trang trọng, khoa học, thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Từ ngày 25/8/2018 đến ngày 15/9/2018: Xây dựng Kế hoạch, tổ chức đặt bài, thu thập bài viết.

- Từ ngày 15/9/2018-20/9/2018: Chính sửa, chuẩn bị tài liệu.
- Tổ chức tọa đàm: Trong tháng 10/2018.

2. Địa điểm: Tại Hội trường tầng 3 Huyện ủy Tân Yên.

III. THÀNH PHẦN MỜI THAM GIA TỌA ĐÀM

1. Đại biểu tỉnh: Đại diện lãnh đạo Sở VH&TT&DL, Sở NN&PTNT, Sở TT&TT; Phòng Quản lý văn hóa, Phòng Quản lý di sản văn hóa, Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình - Sở VH&TT&DL; Phòng CNTT, Thông tin - Báo chí - Xuất bản - Sở TT&TT; VP điều phối NTM tỉnh; phóng viên Báo Bắc Giang, Đài PT - TH tỉnh Bắc Giang.

2. Đại biểu huyện: Thường trực HU, HĐND, UBND huyện; đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện; VP điều phối NTM huyện.

3. Đại biểu xã: Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, các khu dân cư văn hóa điển hình.

IV. CƠ QUAN CHỦ TRÌ, THAM MƯU THỰC HIỆN

1. Chủ trì: UBND huyện Tân Yên.

2. Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng VH&TT, NN&PTNT, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Văn phòng điều phối NTM huyện.

V. DỰ KIẾN CÁC Ý KIẾN THAM LUẬN TẠI BUỔI TỌA ĐÀM

- Tổng số khoảng 25-30 bài (*có phụ lục danh sách kèm theo*).

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí được trích từ nguồn ngân sách huyện chi cho Sự nghiệp nông nghiệp 2018 (*mục chi cho tuyên truyền nông thôn mới*).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng VH&TT huyện: Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm xây dựng nội dung chương trình chi tiết, tham mưu báo cáo đề dẫn, giấy mời các thành phần tham dự buổi tọa đàm; đặt và tiếp nhận bài viết từ các đại biểu; lập dự toán kinh phí tổ chức; phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng NN&PTNT, Văn phòng điều phối NTM huyện chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị tọa đàm.

2. Phòng NN&PTNT huyện: Phối hợp với Phòng VH&TT chuẩn bị các điều kiện để tổ chức buổi tọa đàm.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với Phòng VH&TT, NN&PTNT đón tiếp đại biểu, công tác hậu cần và các công tác khác phục vụ hội nghị tọa đàm.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định dự toán và cấp kinh

phí kịp thời để tổ chức hội nghị tọa đàm.

5. Đài Truyền thanh huyện: Dự và đưa tin tuyên truyền về buổi tọa đàm trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở, Cổng TTĐT huyện.

6. Văn phòng điều phối NTM huyện: Thẩm định nội dung các bài tham luận được trình bày.

7. UBND các xã, thị trấn: Chuẩn bị tham luận tại hội nghị tọa đàm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tọa đàm về thực hiện các tiêu chí văn hóa, thông tin trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tân Yên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện đạt kết quả cao./

Nơi nhận:

- Lưu: VT, VH TT.

Bản điện tử:

- Sở VH TT & DL, NN & PT NT;
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- Các CQ, ĐV thuộc HU, UBND huyện;
- UBND các xã

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Lượng

DANH SÁCH
CÁC BÀI THAM LUẬN TẠI BUỔI TỌA ĐÀM

(Kèm theo Kế hoạch số 9/KH-UBND ngày 30/8/2018 của UBND huyện Tân Yên)



Stt	Tên tham luận	Thực hiện
I	Báo cáo đề dẫn	UBND huyện Tân Yên
II	Tham luận của các Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện	
1	Vai trò động lực của văn hóa trong xây dựng nông thôn mới	Sở VH TT & DL tỉnh Bắc Giang
2	Phát huy vai trò của gia đình đối với xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới	Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình – Sở VH TT & DL tỉnh Bắc Giang
3	Bảo tồn, khai thác phát huy di sản văn hóa gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới ở Bắc Giang	Phòng Quản lý DSVH – Sở VH TT & DL tỉnh Bắc Giang
4	Vai trò của Hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở trong xây dựng Nông thôn mới	Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản - Sở TT & TT Sở TT & TT tỉnh Bắc Giang
5	Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong xây dựng nông thôn mới	Phòng CNTT- Sở TT & TT tỉnh Bắc Giang
6	Kết quả và những bài học kinh nghiệm trong việc triển khai các tiêu chí về văn hóa trong xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong thời gian vừa qua	Văn phòng điều phối Chương trình MTQG XDNTM tỉnh Bắc Giang
7	Những thuận lợi, khó khăn và giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện Tân Yên	Phòng NN & PTNT huyện
8	Bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới, góc nhìn văn hóa	Phòng TN & MT huyện
9	Vai trò của hoạt động TDTT góp phần xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trong xây dựng nông thôn mới	Phòng VH & TT huyện
10	Hoạt động của nhà văn hóa và câu lạc bộ trong xây dựng đời sống văn hóa góp phần xây dựng NTM bền vững	Trung tâm VH-TT huyện

Stt	Tên tham luận	Thực hiện
III	Tham luận của UBND các xã, thôn.	
1	Đánh giá kết quả đạt được và đưa ra những bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện các tiêu chí về văn hóa (06 và 16) trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới	UBND các xã: Liên Sơn, Quang Tiến, Ngọc Lý, Quế Nham, Việt Lập, Đại Hóa.
2	Công tác xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở trong xây dựng nông thôn mới phép phần bảo tồn, phát triển văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc	UBND các xã: Phúc Sơn, Ngọc Châu, Lam Cốt, Lan Giới, Nhã Nam, Cao Xá.
3	Những bài học kinh nghiệm trong việc xây dựng KDCVH điển hình góp phần xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới	Các thôn: Non Dài (Quang Tiến), Chợ Mới (Đại Hóa), Đồng Sen (Việt Lập), Lân Thịnh (Phúc Hòa)
IV	Kết luận tọa đàm	Chủ tọa Tọa đàm